[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	13 апреля 2016 г.

	№
	907

	г.Ухта,  Республика Коми

О введении режима чрезвычайной ситуации в акватории р.Ухта на территории МОГО «Ухта»

Руководствуясь пунктами 24, 25 Положения «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от                     30 декабря 2003 г. № 794, в связи с проведением 08 апреля 2016 г. при проведении рейдового осмотра, обследования акватории и водоохраной зоны берега ручья Ярега правого притока реки Ухта, обнаружены на водной поверхности множественные сгустки нефти и нефтепродуктов (длиной от 0,3 м до 1,0 м. черного цвета и четкой радужной пленки стекающей вниз по течению ручья, администрация постановляет:

1. В связи со сложившейся ситуацией, связанной с обнаружением нефти и нефтепродуктов на поверхности ручья Ярега на территории МОГО «Ухта», ввести с 20.00 часов 13 апреля 2016 г. на акватории реки Ухта от пгт Шудаяг и выше по течению до устья впадения р.Ярега с притоками р. Малый Войвож,                   р. Большой Войвож режим чрезвычайной ситуации и установить муниципальный уровень реагирования.

2. Рекомендовать НШУ «Яреганефть» ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»:

- организовать работу штаба по локализации и уборке территорий от нефтепродуктов и проведения комплекса мероприятия по локализации и ликвидации нефтепроявлений;

- установить боновые заграждения, нефтеловушки на р.Ярега в месте обнаружения нефтепродуктов;

- в местах установки боновых заграждений и нефтеловушек обеспечить сбор и откачку нефтесодержащей жидкости в емкости для сбора нефтепродуктов, с последующим вывозом;

- обеспечить вывоз и передачу на утилизацию нефтезагрязненного грунта с мест зачистки.
2

3. Начальнику МУП «Ухтаводоканал» МОГО «Ухта»:

- осуществлять постоянный мониторинг на р.Ухта в районе водозабора (ул.Губкина) не реже 4 раза в сутки;

- прекратить с 00.00 час. 13 апреля 2016 г. забор воды с р.Ухта на водозаборе г.Ухты (ул.Губкина).

4. Начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»:

- уведомить теплоснабжающие организации осуществляющие забор воды с р.Ухта (Ухтинские тепловые сети, Ухтинский филиал ОАО «Коми тепловая компания», ОАО «Сосногорская тепловая компания»), администрацию                  МОМР «Сосногорск» о возможности проявления нефти и нефтепродуктов в воде р.Ухта;

- организовать мониторинг работ по локализации и ликвидации попадания нефтесодержащей жидкости на водные объекты.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном Портале администрации МОГО «Ухта».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».
Руководитель администрации                                                              А.Е. Бусырев